
Nº 185, segunda-feira, 28 de setembro de 2009 69ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009092800069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 1.160 - Designar o servidor SAULO SANTOS ASSIS SOUZA,
matrícula SIAPE nº 15750071, CPF nº 939.950162-00, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Informática, código FG-3, do Serviço
de Administração e Finanças da Superintendência Regional no Estado
do Tocantins desta Autarquia.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

Nº 1.161 - Dispensar o servidor RAYMUNDO GONÇALVES DOS
SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº 0760570, CPF nº 200915.322-
72, da função de Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças, código
FG-1, do Serviço de Administração e Finanças da Superintendência
Regional no Estado do Tocantins desta Autarquia.

Nº 1.162 - Designar o servidor CLAITON GOMES PRATA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1547735, CPF nº 683.435-582-00, para
exercer a função de Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças,
código FG-1, do Serviço de Administração e Finanças da Supe-
rintendência Regional no Estado do Tocantins desta Autarquia.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50617.001681/2009-08, resolve:

Nº 1.163 - DECLARAR a vacância do cargo de Técnico de Suporte
em Infraestrutura de Transportes, ocupado pela servidora JACELAY-
NE ARMINI PINHA, matrícula DNIT nº 3284 e SIAPE nº 1549625,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a partir de 1º/9/2009.

HERALDO COSENTINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESTADO DA PARAIBA

PORTARIA Nº 38, DE 21 DE SETEMBRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
PARAÍBA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas através da Portaria nº 550 de 19/05/2006, pu-
blicada no DOU de 23/05/2006 e Resolução nº 10 de 31/01/2007,
publicada no DOU nº 26/02/2007, tendo em vista o constante no
Processo nº 50613.000806/2009-12, resolve:

1. Conceder PENSÃO VITALÍCIA, com fundamento nos
Artigos 215, 216 e 217, inciso I, alínea a, da Lei nº 8.112, de
12/12/1990, a LÚCIA VANDERLEI CAMPOS, viúva do ex-servidor
IVANKLIN SOARES CAMPOS, matrículas DNIT nº 1402-8 e SIA-
PE nº 1625174, Motorista Oficial, Classe C, Padrão III, pertencente
ao Quadro Específico de Pessoal desta Autarquia, com proventos
calculados na forma da Lei nº 10.887 de 18 de junho de 2004, a partir
de 10/08/2009.

EXPEDITO LEITE DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 69, de 22/07/2008, publicada na pagina 49,
seção 2, do D.O.U., de 01/08/2008, que concedeu pensão vitalícia a
Elizabeth Alonso Gonçalves, viúva do ex-servidor Vicente Paulo Al-
ves Gonçalves, matricula SIAPE nº 0749787, onde se lê: "17 de
junho de 2008", leia-se: " 15 de junho de 2008".

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000115/2009-85, resolve:

No- 470 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da Re-
pública LUCIANO MARIZ MAIA, lotado na Procuradoria Regional
da República da 5ª Região, para participar, como palestrante, da
Conferência de Abertura do "Seminário de Capacitação em Direitos
Humanos", a ser realizada na cidade de Porto Alegre, Rio Grande do
Sul, nos dias 8 e 9 de outubro de 2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 60 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior na 3ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 22 de
setembro de 2009, resolve:

No- 471 - Designar a Subprocuradora-Geral da República RAQUEL
ELIAS FERREIRA DODGE para integrar, como membro suplente, a
6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal
(Índios e Minorias).

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso V, e 64 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Processo CSMPF nº 1.00.001.000096/2009-97, resolve:

No- 472 - 1. Nomear a Subprocuradora-Geral da República ELA
WIECKO VOLKMER DE CASTILHO, Corregedora-Geral do Mi-
nistério Público Federal, para mandato de 2 (dois) anos, a contar do
dia 27 de setembro de 2009.

2. Designar para 1º Suplente da Corregedora-Geral o Sub-
procurador-Geral da República MÁRIO JOSÉ GISI e para 2º Su-
plente a Subprocuradora-Geral da República ANA MARIA GUER-
RERO GUIMARÃES.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 923, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 28 de setembro de 2009,
MARIA CAROLINA MANTEIRO FERRAZ MODESTO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18733, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Francisco Chaves dos Anjos Neto, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

2. Nomear CECÍLIA BALABAN, ocupante do cargo de
Analista Processual, matrícula 18781, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, junto ao Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Francisco Chaves dos Anjos Neto, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
3ª REGIÃO

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 143 - Dispensar, a pedido, a partir de 21/09/2009, FREDERICO
GONÇALVES JUNKERT, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, código TC-201.00, classe A, padrão 2, da função de confiança
de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional
da República da 3ª Região, no Gabinete do Exmo. Sr. Procurador
Regional da República Dr. MARLON ALBERTO WEICHERT.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 144 -Designar CARLOS FREDERICO JORDAN FILHO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
A, padrão 2, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível
II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, no Gabinete do Exmo. Sr. Procurador Regional da República
Dr. MARLON ALBERTO WEICHERT.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 304 - Dispensar o servidor DARIO CAMARGO FRANÇA, ma-
trícula 7833-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC201.00, classe B, padrão 8, da função de Chefe do Setor de
Autuação e Distribuição, FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Blumenau.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 306 - Designar o servidor LUCIANO CIPRIANI, matrícula
14749-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC201.00, classe A, padrão 3, para a função de Chefe do Setor de
Autuação e Distribuição, FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Blumenau.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 307 - Designar o servidor ALEXANDRE JOSÉ REIS, matrícula
nº 3763-0, ocupante do cargo de Analista Administrativo, AN 103.00,
classe C, padrão 15, para a função de Assessor - Nível I do Gabinete
do Dr. Eduardo Barragan Serôa da Motta, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 1.069 - Dispensar, a pedido, a servidora SILVIA ROBERTA CI-
RIACO, Matrícula nº 11474-0, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe A, Padrão 5, da Função de Confiança de Chefe do
Setor Acompanhamento Processual - FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de São Bernardo do Campo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 1.070 - Designar o servidor ADAUTO HIDEKI TAKADA, Ma-
trícula nº 14971-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 3, para função de confiança de Chefe do Setor
Acompanhamento Processual - FC-1, da Procuradoria da República
no Município de São Bernardo do Campo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 1.072 - Dispensar, a pedido, a servidora SILVIA REGINA MA-
DUREIRA, Matrícula nº 9809-4, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe B, Padrão 7, da Função de Confiança de Chefe do
Setor de Autuação e Distribuição - FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de São Bernardo do Campo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 1.073 - Designar a servidora CLARA VALENCA PEREZ RI-
VERA, Matrícula nº 11383-2, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão 5, para função de confiança de Chefe
do Setor de Autuação e Distribuição - FC-1, da Procuradoria da
República no Município de São Bernardo do Campo.

ADRIANA SCORDAMAGLIA F. M.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 27, DE 23 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 234/2009-
GABPC/PR/AL, de 21 de setembro de 2009, da Procuradoria da
República no Estado de Alagoas, resolve:

No- 469 - Art. 1º Dispensar a Procuradora da República MIRELLA
DE CARVALHO AGUIAR das funções de Procuradora Regional
Eleitoral Substituta no Estado de Alagoas, tendo em vista sua re-
moção efetivada pela Portaria PGR nº 438, de 11 de setembro de
2009, publicada no DOU, Seção II, pág. 43, de 14 de setembro de
2009.

Art. 2º Designar o Procurador da República RODRIGO AN-
TONIO TENORIO CORREIA DA SILVA para exercer, até o término
do mandato da titular, em 14 de fevereiro de 2010, as funções de
Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado de Alagoas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

.


